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ABSTRAKT

Tato práce přináší základní soubor údajů o trvání slabikotvorných souhlásek r a l v češtině.
Měřeno bylo trvání slabikotvorných likvidních souhlásek ve třech pozicích v přízvukovém
taktu, pro srovnání také v omezené míře trvání jejich neslabičných variant a krátkých
samohlásek; hlásky byly izolovány z projevů šesti českých mluvčích. Vedle toho bylo
zjišťováno trvání slabikotvorných variant obou likvidních souhlásek také v rámci
doplňkového materiálu, založeném na projevech několika rozhlasových mluvčích. Celkem se
jednalo o soubor 852 hlásek.

ABSTRACT

This thesis brings basic data on duration of syllabic liquids r and l in Czech. The experiment
measured the duration of syllabic and non-syllabic liquid consonants occuring in 3 stress
group positions and short vowels in 2 positions; the sounds were isolated from utterances of 6
native speakers of Czech. Apart from this, the experiment also measured the syllabic liquids
length on the basis of complementary utterances of 5 radio speakers. The total amount of the
measured sounds was 852.

KLÍČOVÁ SLOVA

neslabičná varianta, pozice v přízvukovém taktu: iniciální, mediální a finální, slabičný
nukleus, slabika, slabikotvorná varianta, sonorita, trvání.
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ÚVOD

Fonetická analýza českých hlásek je prováděna řadu let, akustická analýza
slabikotvorných souhlásek na dostatečně rozsáhlém materiálu současném nebo minulém však
nebyla pro češtinu dosud provedena.

Cílem této práce je získat základní údaje o trvání sonorních souhlásek r a l v češtině, a to
v pozici, kde tvoří slabičný nukleus. Sledovány budou slabikotvorné likvidy ve vybraných
kontextových podmínkách, konkrétně v pozici po jednom konsonantu na počátku
víceslabičného slova, po jednom konsonantu uvnitř víceslabičného slova a po jednom
konsonantu na konci víceslabičného slova. Vedle trvání slabikotvorných likvid bude měřeno
také trvání jejich neslabičných variant a bezprostředně sousedících krátkých samohlásek.
Soubor vybraných slov obsahujících sledované hlásky bude zařazen do textů a bude předložen
ke zvukové realizaci několika rodilým českým mluvčím. Pro doplnění bude pořízen
srovnávací materiál z čtených projevů rozhlasových mluvčích.

V prvním oddíle této práce se zabýváme teoretickými východisky pro vlastní výzkum;
ve druhém oddíle podrobně popisujeme přípravu základního materiálu, který byl pořízen
přímo pro účely tohoto výzkumu, a výběr doplňkového materiálu z archivu Fonetického
ústavu FFUK. Ve třetím oddíle přinášíme výsledky analýzy, zjištěné v rámci obou typů
materiálu.

Vzhledem k tomu, že tato práce se zaměřuje na trvání českých slabikotvorných likvid,
její výsledky je možné využít hned v několik oblastech. Zjištěné poznatky mohou být
především využity v těch odvětvích lingvistiky, jejichž význam stoupá zejména v posledních
letech v souvislosti s rychlým rozvojem výpočetní techniky: výsledky je možné aplikovat při
tvorbě programů pro syntézu řeči nebo programů pro automatické rozpoznávání řeči. Vedle
toho tato práce přináší podklady pro další výzkum trvání českých likvidních hlásek.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRO ANALÝZU

V prvním oddíle této práce se zabýváme teoretickými východisky. Nejprve se
zaměřujeme obecně na slabiku, poté se zabýváme přímo souhláskami r a l, a to jejich obecnou
charakteristikou, následně jejich variabilitou.

1.1 Slabika

1.1.1 Podstata slabiky a slabičná hranice

Slabika je univerzální jednotka, se kterou pracují všechny jazyky. Její charakteristika
v jazykovém popisu se však často u jednotlivých autorů liší podle toho, z jakého úhlu pohledu
vycházejí. Příčinou těchto rozdílů bývá i funkční využití slabiky ve struktuře konkrétního
jazyka. V okamžiku, kdy popis stojí před úkolem zobrazit text jako sled slabik, bývá
rozlišováno pojetí slabiky jako fonetické nebo fonologické jednotky (viz např. Laver, 1994).
Fonetický přístup si více všímá faktu, že jde o zvukový celek, fonologický přístup se zajímá o
pravidelnosti ve složení slabiky ze segmentů a jejich kombinací. Otázky, které si klade tato
práce, směřují více k problematice fonetické.

Z. Palková (1997) vymezuje pro potřeby popisu češtiny podstatu slabiky takto: „Slabika
je základní stavební jednotka souvislé řeči, nejmenší reálná jednotka při tvoření řeči a při
percepci. Je to jednotka výhradně zvuková (...).“ (Palková, 1997, str. 152) Exaktní definice
slabiky, která by vyhovovala všem jazykům, zatím neexistuje, důvodem je nejednoznačné
umisťování hranice mezi slabikami (o tom viz níže). Základní zvukovou vlastností slabiky je
přítomnost tónové složky (sonority). V řetězci hlásek, které tvoří slabiku, představuje
sonoritní vrchol slabičné jádro. Pro vytvoření slabiky je typický pohyb mluvidel od sevření
k uvolnění cesty výdechového proudu v nadhrtanových dutinách. V průběhu trvání slabiky
přitom musí alespoň jednou zaznít hlasivkový tón (nejméně po dobu trvání slabičného
vrcholu tedy kmitají hlasivky). Jádro slabiky je nositelem prozodických vlastností jazyka.

V případě, že součástí slova je souhlásková skupina, není často možné jednoznačně určit
hranici mezi slabikami. Z. Palková (1997) uvádí tři faktory, které u uživatelů jazyka nejvíce
ovlivňují hodnocení slabičné hranice. Jsou to tyto:

- zvukový kontrast sonority v řetězu hlásek,
- analogie se strukturou frekventovaných slabik, jejichž samostatnost je nesporná,
- přítomnost morfologického švu.

Při určování hranice mezi slabikami se v češtině projevují následující tři základní

tendence.
Především je to tendence k tvoření slabik typu konsonant – vokál. V případě, že se

konsonant objevuje mezi dvěma vokály, pak představuje praeturu druhé slabiky; pokud se
mezi dvěma samohláskami vyskytuje souhlásková skupina, pak nejméně jedna souhláska
tvoří praeturu druhé slabiky. Tato tendence je velmi silná a ve většině případů vítězí nad
ostatními tendencemi.

U skupiny dvou konsonantů mezi dvěma vokály je tendence položit hranici slabiky mezi
konsonanty.

Morfologický šev ovlivňuje umístění slabičné hranice tehdy, když je pro daného
uživatele jazyka dostatečně zřetelný. Mezi předpony, které jsou pro české mluvčí velmi
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zřetelné, patří zejména záporová předpona ne–. Ta je ve většině případů mluvčími chápána
jako samostatná slabika.

1.1.2 Struktura slabiky

Slabika je tvořena třemi základními částmi: především je to slabičný vrchol (nukleus),

dále praetura a koda.
Slabičný vrchol je podmínkou existence slabiky. V češtině ho tvoří všechny krátké i

dlouhé samohlásky a diftongy. Jejich výskyt v řetězu hlásek je jednoznačným příznakem
přítomnosti slabiky. Vedle samohlásek mohou plnit funkci slabičného vrcholu také sonory r,
l, m, n; u nich je rozhodující pozice v řetězu hlásek. Sonory r, l jsou slabičným vrcholem
uvnitř slova v pozici mezi nejméně dvěma souhláskami, na konci slova po alespoň jedné
souhlásce. Sonora m je slabičným vrcholem za stejných podmínek ve dvou konkrétních
kmenech: v číslovkách sedm, osm a ve slovech od nich odvozených. Sonora n se v tom
samém okolí stává slabičným vrcholem jednak tehdy, když mimo rámec spisovného
standardu nahrazuje hlásku m (na Moravě [sedn]); dále při výslovnosti cizích jmen (např.
výslovnost jména Seton jako [sítņ]). (Z. Palková, 1997).

V některých starších pracích však najdeme odlišné pojetí slabikotvornosti souhlásek.
Tak například A. Frinta (1909) řadí mezi souhlásky, které se mohou v určitých případech stát
slabičným vrcholem, vedle r, l, m a n také s. Jako příklad slabikotvorného s uvádí interjekci st
(ve významu výzvy k tichu). Stejný názor nacházíme také u A. Skaličkové (1954). F.
Trávníček (1948) jde ještě dál a chápe (za určitých okolností) jako slabikotvorné všechny
hlásky bez výjimky, určující je vždy zvučnost hlásky. Ta hláska, která vedle sebe nemá hlásky

[…]


Z tabulky je patrné, že u mluvčích základního materiálu nacházíme větší variabilitu obou
slabikotvorných hlásek, než je tomu u mluvčích doplňkového materiálu. Zatímco u mluvčích
základního materiálu se trvání jednotlivých slabikotvorných souhlásek pohybuje v rozmezí 24
až 234 ms, u mluvčích doplňkového materiálu se neobjevuje slabikotvorná souhláska kratší
než 58 ms a delší než 129 ms. Pro oba soubory mluvčích však platí, že nejnižší a nejvyšší
hodnoty pro r a l se od sebe příliš neliší.

3.3.1 Shrnutí

Bez ohledu na pozici v přízvukovém taktu dosahuje u mluvčích základního materiálu
průměrné trvání slabikotvorného r 78 ms, u mluvčích doplňkového materiálu 99,4 ms; rozdíl
mezi oběma soubory mluvčích je zde 21,4 ms. Délka slabikotvorného l je kratší: u mluvčích
základního materiálu je průměrné trvání slabikotvorného l bez ohledu na pozici v taktu 72 ms,
u mluvčích doplňkového materiálu 87,1 ms; rozdíl mezi oběma soubory mluvčích tedy není
tak velký jako v případě r (15,1 ms).

O obou souborech mluvčích platí, že trvání slabikotvorné souhlásky je v iniciální pozici
kratší než v pozici finální, dále platí i to, že trvání slabikotvorného l je v průměru kratší než
trvání r. Druhý jmenovaný rozdíl je výraznější u mluvčích doplňkového materiálu (bez ohledu
na pozici v taktu zde rozdíl činí 12,4 ms), u mluvčích základního materiálu dosahuje 6 ms.

Pokud jde o nejnižší a nejvyšší naměřené hodnoty slabikotvorných hlásek, mezi
mluvčími obou souborů panují značné rozdíly: u mluvčích základního materiálu se trvání
jednotlivých slabikotvorných souhlásek pohybuje v rozmezí 24 až 234 ms, u mluvčích
doplňkového materiálu je toto rozpětí pouze 58 ms až 129 ms. Pro oba soubory mluvčích však
platí, že nejnižší a nejvyšší hodnoty zjištěné pro r a l se od sebe příliš neliší.
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4 ZÁVĚR

Analýza trvání likvidních hlásek vycházela ze základního materiálu, který byl získán na
základě čtených textů pořízených za účelem tohoto výzkumu a bylo v něm měřeno 816
hlásek. Jako doplňkový materiál byly vybrány projevy rozhlasových mluvčích pořízených za
jiným účelem, z nichž bylo izolováno celkem 36 hlásek. V rámci obou typů materiálu bylo
tedy získáno celkem 852 hlásek. Na základě výsledků, které jsme získali analýzou, zjišťujeme
některé tendence:

V rámci základního materiálu si je trvání slabikotvorného r, l v pozici iniciální a
mediální velice podobné; oproti těmto dvěma pozicím je výrazně delší trvání likvidních
hlásek v pozici finální. Důvodem je, že ve finální pozici dochází na rozdíl od druhých dvou
pozic často k protahování délky hlásky. Slabikotvorné r je ve všech pozicích delší než l,
největší je tento rozdíl v pozici finální (u slabikotvorného r je tedy tendence k protahování
délky hlásky ve finální pozici silnější než u l). Přítomnost sykavky v bezprostředním
sousedství likvidní hlásky má větší vliv na délku slabikotvorného r než l; likvidní hlásky jsou
ve zmíněném okolí kratší.

Poměr v trvání slabikotvorné a neslabičné varianty likvidních hlásek se v iniciální a
mediální pozici příliš neliší; naproti tomu ve finální pozici je rozdíl mezi oběma variantami
podstatně výraznější, což platí zejména pro r. Z toho vyplývá, že u neslabičné varianty
nedochází (na rozdíl od varianty slabikotvorné) ve finální pozici k protahování délky hlásky.
V rámci hlásky r je rozdíl mezi slabikotvornou a neslabičnou variantou menší, než je tomu u
l. Trvání slabikotvorného l a krátkých samohlásek se podobá, trvání slabikotvorného r je ve
srovnání se samohláskami delší.

Výsledky základního a doplňkového materiálu si jsou do značné míry podobné: poměr
v trvání slabikotvorných hlásek mezi pozicí iniciální a finální ani mezi r a l se u obou typů
materiálu příliš neliší. Rozdíl mezi oběma typy materiálu spočívá jen v tom, že hlásky
naměřené u mluvčích doplňkového materiálu jsou delší než u mluvčích základního materiálu.
Z výsledků měření vyplývá, že rozhlasoví mluvčí mají pečlivější výslovnost než mluvčí
základního materiálu – přestože mluví rychleji, nacházíme u nich poměrně dlouhé
slabikotvorné souhlásky. U rozhlasových mluvčích také není tak běžné protahování
slabikotvorného r na konci slova jako u mluvčích základního materiálu (rozdíl v trvání hlásky
s ohledem na pozici v přízvukovém taktu je u nich menší).

Pro další výzkum by bylo užitečné postupovat zejména následujícími směry: bylo by
vhodné rozšířit materiál o další mluvčí, neboť v této práci bylo analyzováno pouze 6 mluvčích
v rámci základního a 5 mluvčích v rámci doplňkového materiálu; dále by bylo užitečné
zkoumat další hláskové kombinace s likvidními hláskami (zde máme na mysli především
hlásku r, protože v rámci l není, pokud jde o hláskové okolí, příliš velká množnost výběru) a
dále zaměřit se na výzkum trvání slabikotvorných likvid v bezprostředním sousedství
sykavky, neboť výsledky zjištěné v této práci naznačují, že vliv sykavkového okolí na trvání
likvidních hlásek existuje; kromě toho by bylo vhodné klást v dalším výzkumu důraz na
srovnání průměrného trvání slabikotvorných likvid v pozici iniciální a mediální.
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