Oponentský posudek diplomové práce
Obor: lingvistika a fonetika

Tereza Vernerová:

Trvání slabikotvorných likvid v češtině

Diplomová práce Terezy Vernerové zkoumá trvání slabikotvorného *r* a *l* v projevech českých mluvčích. Autorka zvolila vhodné téma, které v takovéto podobě a rozsahu zatím nebylo zpracováno. Dosavadní údaje o trvání českých likvid nezohledňují rozdíl mezi jejich slabičnou a neslabičnou variantou.

Z hlediska výběru tématu se jedná o dobře formulovaný cíl. Trvání českých slabikotvorných likvid je sledováno na rozsáhlém materiálu, ve srovnatelném hláskovém okolí, ve třech pozicích v mluvním taktu, dále je srovnáváno s trváním neslabičných variant a krátkých vokálů.

Předkládaná diplomová práce se člení na čtyři základní části. První část se zabývá teoretickými východisky pro analýzu, ve druhé části autorka popisuje zvukový materiál a jeho přípravu. Stěžejní část práce představuje třetí kapitola, která obsahuje výsledky analýz zvukových dokladů. Čtvrtou část představuje závěrečné shrnutí získaných výsledků. Součástí práce jsou rozsáhlé přílohy a CD se zvukovým materiálem.

V první kapitole autorka na základě odborné literatury stručně shrnuje teoretické poznatky o podstatě slabiky, její struktuře a hranicích. Součástí kapitoly je přehled starších teorií o podstatě slabiky. Jistým nedostatkem je absence bibliografických údajů v seznamu použité literatury k některým jménům, která autorka v textu uvádí a patrně je přebírá z citované publikace B. Hály.

Další části kapitoly obsahují artikulační a akustickou charakteristiku českých sonor a zvláště likvid, dále podrobný přehled poruch jejich výslovnosti a nářečních variant. U poruch výslovnosti by bylo vhodné vysvětlit, co znamená „příliš málo kmitů“ u hlásky *r* (s. 16), je-li obvyklý počet kmitů 1 – 3 (s. 14). Nutno ovšem poznamenat, že artikulační a důkladnější akustická analýza výslovnosti *r* nebyla předmětem práce. U výčtu fonetických znaků v oddíle zabývajícím se nářečními výslovnostními variantami (s. 17) schází znak *y*, který je používán níže v příkladech, a jeho specifikace.

Druhá kapitola detailně popisuje způsob přípravy základního materiálu a jeho strukturu. Autorka vhodně stanovuje podmínky pro výskyt měřených hlásek v materiálu, aby byly výsledky analýzy dostatečně srovnatelné. Větší přehlednosti textu by prospělo zobrazování údajů o počtu likvid v různém hláskovém okolí formou tabulky. Z vlastní instrumentální analýzy plyne zmínka o obtížnosti stanovování hranic segmentů v určitém hláskovém okolí, která by mohla být doplněna o popis způsobu, jakým zejména v těchto případech bylo při izolování likvid postupováno. Výhodou je, že postup je možno ověřit na zvukovém materiálu, který je součástí práce.

Analýza probíhala na materiálu dvojího typu: základní materiál (texty čtené neprofesionálními mluvčími) a doplňkový materiál (projevy rozhlasových mluvčích). Autorka upozorňuje na odlišnost typu obou zvukových souborů a pro větší srovnatelnost výběrově pracuje s transformovanými hodnotami trvání vypočítanými na základě tempa řeči. Veškeré reálné hodnoty jsou uvedeny v příloze.

Analýza základního materiálu poskytuje výsledky trvání likvid s ohledem na jednotlivé mluvčí, na pozici v mluvním taktu u jednotlivých mluvčích, souhrnné výsledky podle pozice v taktu a zvláště bere v úvahu trvání likvid v okolí sykavek, které se jeví jako významné v porovnání s vlivem okolí jiného typu. Přínosné jsou také údaje o trvání likvid, které tvoří slabičný nukleus, a neslabičných likvid. Trvání slabikotvorného *r* a *l* je srovnáváno i s trváním krátkých vokálů.

Srovnání základního a doplňkového materiálu ukazuje jistou závislost trvání slabičných likvid na mluvním stylu. V komentáři ke grafům 25-1 a 25-2 neodpovídají uvedené hodnoty trvání hodnotám graficky znázorněným, což by mohlo způsobeno tím, že se v jednom případě jedná o hodnoty reálné a v jednom o hodnoty transformované.

V závěru autorka uvážlivě shrnuje získané výsledky, a to s vědomím možností, které konkrétní zvukový materiál poskytuje, a výstižně popisuje zjištěné tendence v trvání českých slabikotvorných likvid.

Diplomová práce Terezy Vernerové je kvalitní sondou do problematiky, která doposud nebyla v popisu zvukové stránky češtiny zpracována. K nesporným přednostem práce patří například sestavení širokého a dobře strukturovaného zvukového materiálu, způsob zpracování výsledků analýz i rozsáhlé, velmi podrobné přílohy. Orientaci v přílohách však poněkud ztěžuje skutečnost, že nejsou číslovány stránky. Výše uvedené nedostatky lze považovat ve srovnání s pracností, časovou náročností a získanými výsledky spíše za okrajové.

Předkládaná práce splňuje svým obsahem i rozsahem požadavky kladené na magisterskou práci. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **velmi dobře**.

V Praze dne 24.5.2006

.....

Mgr. Pavel Machač
Fonetický ústav FF UK